Nº 37, terça-feira, 21 de fevereiro de 201714 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017022100014

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO VALE DO SÃO FRANCISCO

PORTARIA No- 64, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pelo
Decreto de 28 de março de 2016, publicado no Diário Oficial da
União nº. 59, de 29 de março de 2016, e considerando o constante do
Processo nº. 23402.000780/2017-17, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a nomeação do candidato LESLIE
RAPHAEL DE MOURA FERRAZ, realizada através da Portaria nº.
11, de 11 de janeiro de 2017, publicada no DOU Nº. 10, de 13 de
janeiro de 2017, para o cargo de Professor da Carreira de Magistério
Superior, Classe Adjunto A, Nível 1, do quadro Permanente da Fun-
dação Universidade do Vale do São Francisco, por não ter atendido às
exigências contidas no item 2.1 do Edital nº 21, de 30 de agosto de
2016, publicado no DOU nº. 168, de 31 de agosto de 2016.

TELIO NOBRE LEITE
Em exercício

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

PORTARIA No- 188, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria no 0580/2015, de
19/06/2015, publicada no Diário Oficial da União de 22/06/2015,
considerando as Portarias do Ministério da Educação nos 404, de
23/04/2009, publicada no DOU de 24/04/2009, e 362, de 10/04/2012,
publicada no DOU de 11/04/2012, e o que consta do Processo
23114.001130/2017, resolve

Autorizar o afastamento, do País, da Professora Adjunta
ANA LUISA BORBA GEDIEL, matrículas 11128-7/UFV e 1805771-
6/SIAPE, no período de 7 a 12 de março de 2017, incluindo o
trânsito, para participar, com apresentação de trabalho, do 5th Annual
International and Interdisciplinary Conference, em Vermont, EUA,
com ônus UFV (uma diária) e ônus limitado (taxa de inscrição e
passagem aérea).

JOÃO CARLOS CARDOSO GALVÃO

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE

DESPACHO DO PRESIDENTE
Em 20 de Fevereiro de 2017

A Presidente do Hospital de Clínicas de Porto Alegre, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria n. º 188 de
06.03.95 do Ministério da Educação AUTORIZA o afastamento do
país do(s) seguinte(s) empregado(s):

FELIPE MALLMANN, Médico, de 22/02/2017 a
27/02/2017 a fim de participar do Retina World Congress 2017 em
Fort Lauderdale, Estados Unidos. Com ônus limitado. (Processo nº
23092.000024/2017-39).

TIAGO LANSINI, Médico, de 23/02/2017 a 25/02/2017 a
fim de participar do I Pancornea Congress em Miami, Estados Uni-
dos. Com ônus limitado. (Processo nº 23092.000023/2017-19).

CAROLINE LORENZONI ALMEIDA GHEZZI, Médica, de
01/03/2017 a 15/03/2017 a fim de participar de uma visita no serviço
de Radiodiagnóstico del Hospital de Clínic na área de radiologia
genitourinaria em Barcelona, Espanha. Com ônus limitado. (Processo
nº 23092.000013/2017-59).

MARINA VERCOZA VIANA, Médica, de 21/03/2017 a
26/03/2017 a fim de participar do International Symposium On In-
tensive Care And Emergency Medicine em Bruxelas, Bélgica. Com
ônus limitado. (Processo nº 23092.000025/2017-11).

TIAGO LEAL GHEZZI, Médico, de 17/03/2017 a
31/03/2017 a fim de participar de uma visita como médico obser-
vador en el Programa de Cirugía Gastrointestinal y Laparoscópica del
Hospital de Clínic em Barcelona, Espanha. Com ônus limitado. (Pro-
cesso nº 23092.000012/2017-12).

ROSÂNGELA DA ROSA MINUZZI, Médica, de
20/04/2017 a 28/04/2017 a fim de participar do SCA 39th Annual
Meeting & Workshops em Orlando, Estados Unidos. Com ônus li-
mitado. (Processo nº 23092.000026/2017-28).

JOSUÉ ALMEIDA VICTORINO, Médico, de 03/05/2017 a
09/05/2017 a fim de participar do The International Structural Acu-
puncture Course for Physicians em Boston, Estados Unidos. Com
ônus limitado. (Processo nº 23092.000016/2017-10).

SIMONE TASQUETO BOLZAN, Médica, de 17/05/2017 a
26/05/2017 a fim de participar do ATS 2017 International Conference
em Washington, Estados Unidos. Com ônus limitado. (Processo nº
23092.000028/2017-17).

TATIANA HELENA RECH, Médica, de 18/05/2017 a
26/05/2017 a fim de participar do ATS 2017 International Conference
em Washington, Estados Unidos. Com ônus limitado. (Processo nº
23092.000027/2017-72).

NADINE OLIVEIRA CLAUSELL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ACRE

PORTARIA No- 99, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Acre, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Pre-
sidencial de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2,
página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1º - NOMEAR os candidatos abaixo relacionados em ca-
ráter efetivo para o quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, para os cargos abaixo discri-
minados, nos termos do art. 9º, inciso I, combinado com o art. 10 da Lei
nº 8.112/1990 e do art. 1º da Lei nº 11.091/2005, além das legislações
complementares disciplinadoras dos deveres, responsabilidades e di-
reitos inerentes aos cargos ofertados por meio do Concurso Público,
objeto do Edital IFAC nº 02, de 28/02/2014, publicado no D.O.U nº 45,
de 07/03/2014, demais retificações e editais complementares, com ho-
mologado pelo Edital Complementar nº 14, de 31/12/2014, publicado
no D.O.U. nº 04, de 07/01/2015, conforme apresentado a seguir:

Técnico Administrativo em Educação
Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão

de Vencimento 01

Código de
vaga

Nome C a rg o Lotação

0831477 Marcela Nunes
Gomes

Assistente em Ad-
ministração

Reitoria

0833027 Rosemeire Novo
de Oliveira Tei-
xeira

Assistente em Ad-
ministração

Campus Xa-
puri

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 128, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, que lhe
confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo
Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº
71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1º - ALTERAR a Portaria nº 1.169, publicada no D.O.U
nº 158, de 17/08/2016, que passa a ter a seguinte composição.

Art. 2º - DESIGNAR os servidores a seguir relacionados,
sob a presidência do primeiro, para compor a Comissão encarregada
de analisar os relatórios de execução do objeto do Termo de Co-
operação nº 004/2016, firmado entre o Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC e Instituto Oswaldo Cruz -
IOC/FIOCRUZ, bem como a análise de sua respectiva prestação de
contas.

Representante da PROINP: Janiffe Peres de Oliveira - Ma-
trícula SIAPE 1931620;

Representante da PROEN: Francisco Alécio S. de Oliveira -
Matricula SIAPE nº 2040889;

Representante da PROAD: Andreza Araújo do Nascimento
Melo - Matrícula SIAPE: 2215065.

Art. 3º - A representante da PROINP, além de presidente da
comissão, fica designada como fiscal responsável pelo acompanha-
mento da execução de Termo de Cooperação nº 004/2016.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 130 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Acre, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Pre-
sidencial de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2,
página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a convocação para o cargo
de professor substituto, área Segurança do Trabalho, publicada no
D.O.U. Nº 216, Seção 3, página 50, de 10/11/2016, da candidata
TANIA MARIA DOS SANTOS, com fulcro no art. 53 da Lei
9.784/99.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

PORTARIA No- 143, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Acre, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Pre-
sidencial de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2,
página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1° - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado,
ao servidor CLEILTON SAMPAIO DE FARIAS, Docente EBTT,
SIAPE Nº 1796261, lotado no Campus Rio Branco/IFAC, para cursar
Programa de Doutorado Sanduíche no Exterior, na Universidade Fe-
deral de Lisboa - Portugal, no período de 01 de março de 2017 a 31
de junho de 2017.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 327, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pelo Decreto de 22 de abril de 2015,
publicado no DOU de 23 de abril de 2015, e tendo em vista o que consta
no Processo de nº 23041.026104/2016-39, de 25/08//2016, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico
ao servidor FRANCISCO RAFAEL DA SILVA PEREIRA, ocupante
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula SIAPE Nº 1726232, do Quadro de Pessoal do Instituto
Federal de Alagoas - Campus Satuba, interstício de 28/08/14 a
27/08/16, da Classe D III, Nível 4, para a Classe D IV, Nível 1, com
vigência e efeito financeiro em 28 de agosto de 2016.

SERGIO TEIXEIRA DA COSTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

PORTARIA No- 293, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017

O REITOR do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem o Decreto
Presidencial de 10/03/2015, publicado no DOU N.º 47, de
11/03/2015, Seção 2, pág. 2, e; CONSIDERANDO o usufruto de
férias e participação na 39ª Reunião Ordinário do COLD e Fórum dos
Diretores Gerais-FORDI, do servidor Dirceu da Silva Dácio - Diretor
Geral do campus Tabatinga, conforme Memorando Eletrônico n.º
22/2017-CG/CTB, de 17/02/2017; resolve:

I. DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor ERCIVAN DO-
MES DE OLIVIERA - Coordenador de Pesquisa e Inovação, ma-
trícula SIAPE N.º 1977402, para responder pelo expediente da Di-
reção Geral do campus Tabatinga, código CD-02, conforme abaixo:

No período de 20 a 24/02/2017, participar das Reunião do
COLD e FORD;

No período de 27/02 a 28/03/2017, usufruto de férias;

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

PORTARIAS DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017

O REITOR do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere o Decreto Pre-
sidencial de 10/03/2015, publicado no DOU N.º 47, de 11/03/2015,
Seção 2, pág. 2, e; CONSIDERANDO o teor do Memorando Ele-
trônico n.º 128/2016-GAB/CSGC, desta data, resolve:

No- 294 EXONERAR a partir desta data, JOSIANI MENDES SILVA
- Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIA-
PE n.º 1486177, do cargo de Diretora Geral do campus São Gabriel
da Cachoeira-Substituta, código CD-02.

No- 295 NOMEAR a partir desta data, MÁRCIO ANTÔNIO LOU-
RENÇO MOTA - Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecno-
lógico, matrícula SIAPE n.º 2007991, CPF: 705.262.652-72, para, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular, exer-
cer o cargo de Diretor Geral do campus São Gabriel da Cachoeira-
Substituto, código CD-02.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

PORTARIA No- 297, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017

O REITOR do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem o Decreto
Presidencial de 10/03/2015, publicado no DOU Nº 47, de 11/03/2015,
Seção 2, pág. 2, e, CONSIDERANDO:

- a Lei nº 11.740 de 16/07/2008, DOU de 17/07/2008, Seção
1, págs. 2 a 5;

- o Decreto nº 6.944 de 21/08/2009, DOU de 24/08/2009,
Seção 1, págs. 4 a 6;

- o Decreto nº 7.312 de 22/09/2010, publicado no DOU de
23/09/2010, Seção 1, págs. 11 e 12, que dispõe sobre o quantitativo
de vagas de Professor-Equivalente de Educação Básica, Técnica e
Tecnológica, para os Institutos Federais de Educação, Ciência e Tec-
nologia, atualizados pela Portaria Interministerial nº 346, de
26/09/2013, DOU de 27/09/2013, Seção 1, pág. 81;

- a Lei nº 12.772 de 28/12/2012, DOU de 31/12/2012, Seção
1, págs. 1 a 19;

- o EDITAL nº 007, de 10/10/2014, publicado no DOU nº
198, de 14/10/2014, Seção 3, págs. 88 a 94, homologado através do
EDITAL nº 002, de 19/02/2015, RESOLVE:

I - NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de
acordo com o artigo 9º. da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, ALINE
SIMÕES AGUIAR habilitado (a) no Concurso Público de Pro-
vas e Títulos, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com
lotação no CAMPUS EIRUNEPÉ/AM, para ocupar o Cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Área/Dis-
ciplina BIOLOGIA Código 707001, Nível de Classificação D,
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, com GRA-
DUAÇÃO, em regime de trabalho de DEDICAÇÃO EXCLU-

leandreson.pessoa
Retângulo

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-02-21T01:23:45-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial